
 

 

 

 

  

 

Ed. 5 Studium 2000 – via di Valesio snc 73100 Lecce 
0832-291111 protocollo.sus@unisalento.it 
P.I. 00646640755 – C.F. 80008870752 
 
OGGETTO:  Affidamenti diretti ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L 76/2020 convertito in Legge 

120/2020 così come modificato dall’art. 51 della Legge 108/2021 per servizi ausiliari 
(collaboratori scolastici) e di pulizia locali e attrezzature con sanificazione degli stessi presso la 
palestra della Direzione didattica statale – 4° circolo “Sigismondo Castromediano” per le 
esigenze collegate al corso di specializzazione sul sostegno 2021-2022. Importo degli affidamenti 
€ 1.000,00 omnicomprensivo CIG: Z693969F42, € 3.750,00 oltre iva CIG: Z413969F43 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 
VISTO  il Decreto Ministeriale n. 333 del 31 marzo 2022 con cui il Ministero dell’Università e Ricerca 

ha autorizzato l’avvio per l’anno accademico 2021-2022 dei percorsi di formazione per il 
conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno agli alunni con disabilità nella 
scuola dell’infanzia, nella scuola primaria, nelle scuole secondarie di I e II grado; 

 
TENUTO CONTO che le procedure di selezione dei corsisti e la formazione delle classi si sono concluse con 

l’ammissione a tale Corso di n. 540 corsisti per tutte e quattro le classi; 
 
TENUTO CONTO che il giorno 04-11-2022 sono iniziate per tutti gli ordini scolastici le lezioni del Corso di 

Specializzazione Sostegno VII ciclo 2021-2022 e che le lezioni vengono svolte in presenza in 
seguito alla cessazione dell’emergenza sanitaria Covid-19 dal 01-04-2022;  

 
CONSIDERATO che il corso, da programma prevede anche il laboratorio di attività motoria che si svolgerà 

dal 05-02-2023 al 12-05-2023 dal venerdì alla domenica presso la palestra della Direzione 
didattica statale –  4° circolo “Sigismondo Castromediano” e come da programma/calendario 
previsto; 

 
VISTA la nota del Comune di Lecce inviata con nota protocollo n. 187580/2022 del 14-11-2022, con 

la quale si autorizza e si concede in uso la palestra della Direzione didattica statale –  4° circolo 
Sigismondo Castromediano e alle condizioni in essa descritte e per le attività di che trattasi; 

 
VISTA la nota protocollo n. 195591 del 02-12-2022, con la quale la Prof.ssa S. Pinnelli, in qualità di 

Direttrice del corso, chiede di espletare le procedure amministrativo – contabili per gli 
affidamenti in oggetto; 

 
ACCERTATA l’effettiva necessità e utilità di quanto richiesto, infatti trattasi di servizi indispensabili e 

funzionali a tale attività; 

VERIFICATO che non sono attive convenzioni Consip per i servizi oggetto del presente provvedimento; 

mailto:protocollo.sus@unisalento.it


 

 

 

 

  

VISTA la nota inviata con protocollo n. 18554 del 01-12-2022 dalla Direzione didattica statale – 4° 
circolo “Sigismondo Castromediano” via Cantobelli – 73100 Lecce C.F. 80012220754 e 
assunta al protocollo di Ateneo con n. 195556 del 02-12-2022; 

CONSIDERATO che nella suddetta nota, l’Istituto, comunica che la spesa da sostenere per il servizio ausiliario 
(collaboratore scolastico) per l’apertura e la chiusura della struttura per il periodo 05-02-
2023 al 12-05-2023 dal venerdì alla domenica è pari ad € 1.000,00 omnicomprensivo; 

RITENUTA congrua la spesa da sostenere in quanto trattasi di costi per il personale derivati 
dall’applicazione del corrispettivo CCNL, e trattandosi di Istituzione senza fini di lucro; 

TENUTO CONTO che per il 4° circolo “Sigismondo Castromediano” via Cantobelli – 73100 Lecce C.F. 
80012220754 è in corso la sola verifica della regolarità contributiva; 

TENUTO CONTO di quanto indicato dall’ANAC nelle proprie linee guida n. 4 approvate con delibera n. 1097 
del 26-10-2016 e aggiornate con delibera n. 206 del 01-03-2018 ossia che “Il contratto deve 
in ogni caso contenere espresse, specifiche clausole che prevedano, in caso di successivi 
accertamento del possesso dei requisiti prescritti: la risoluzione dello stesso e il pagamento 
in tal caso del corrispettivo pattuito solo riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 
dell’utilità ricevuta; l’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, 
l’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10% del valore del contratto”; 

RITENUTO  urgente, ai fini organizzativi e logistici stando all’imminente inizio delle attività laboratoriali 
motorie affidare il servizio ausiliario all’Istituzione scolastica; 

VISTO il preventivo di spesa dettagliato n. 49/2023 del 03-01-2023 (disponibile in atti del fascicolo) 
della Ditta FAST & CLEAN con sede legale in via Torino, 68 – 73046 Matino (Le) P.I. 
04649010750 per il servizio di pulizia e sanificazione di locali, arredi e attrezzature per il 
periodo dal 06-02-2023 al 15-05-2023 è pari ad € 250,00 oltre iva per intervento, e che lo 
stesso è stato formulato in seguito ad un sopralluogo; 

TENUTO CONTO che, stando al calendario/programma didattico delle attività, il numero degli interventi 
previsti sarà massimo di n. 15, per cui, la spesa massima dell’affidamento è pari ad € 3.750,00 
oltre iva; 

ACCERATATO il possesso dei requisiti professionali e abilitazioni della Ditta FAST & CLEAN, tant’è che la 
stessa risulta essere iscritta all’A.N.I.D. (Associazione nazionale imprese di disinfestazione); 

RITENUTA  congrua la spesa da sostenere stando alla specificità del servizio richiesto, sulla base degli 
interventi descritti dettagliatamente sul preventivo di spesa, ed in quanto trattasi di servizi 
preventivati “a corpo”; 

ACCERTATO per la Ditta FAST & CLEAN con sede legale in via Torino, 68 – 73046 Matino (Le) P.I. 
04649010750  il possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 



 

 

 

 

  

mediante verifica della regolarità contributiva a mezzo acquisizione del DURC 
INPS_33340773 del 27-10-2022 con scadenza validità 24-02-2023, dichiarazione sostitutiva 
di atto notorio rilasciata dall’operatore economico ai sensi del D.P.R. 445/2000, che dal 
servizio “Annotazioni riservate” di ANAC non risulta nulla; 

TENUTO CONTO che la spesa di € 1.000,00 omnicomprensivo per i servizi ausiliari, graverà sull’UPB: 
CORSO.SOSTEGNO. DSA. 19-20 voce di spesa 10301025 (servizi esternalizzati) del bilancio di 
previsione del corrente esercizio finanziario; 

TENUTO CONTO che la spesa massima di € 3.750,00 oltre iva per servizi di pulizia e sanificazione, graverà 
sull’UPB: CORSO.SOSTEGNO. DSA. 19-20 voce di spesa 10301025 (servizi esternalizzati) del 
bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario; 

VISTI        - il D. Lgs n. 76/2020 convertito in Legge 120/2020 così come modificato dall’art. 51 della 
Legge 108/2021; 

                 - l’art. 26 della legge 488/1999; 
                            -  il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445;  
 - gli articoli 37 del D.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in   materia di 

“Amministrazione trasparente; 
 - il vigente Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità di   questo Ateneo; 
 - il regolamento per l’attività negoziale dell’Università del Salento; 
                 -  l’art. 31 del RAFC e l’art. 6 del Regolamento per l’attività negoziale d’Ateneo; 
 - lo Statuto di autonomia dell’Università del Salento; 
 
CONSIDERATO che i buoni d’ordine all’Istituzione scolastica e alla Ditta sopra citate, saranno generati per il 

tramite della procedura di contabilità in uso in Ateneo a seguito della registrazione del 
presente Decreto e nel rispetto di quanto in questo riportato; 

 
DECRETA 

 
1) Autorizzare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L 76/2020 convertito in Legge 120/2020 

così come modificato dall’art. 51 della Legge 108/2021, alla Direzione didattica statale – 4° circolo 
“Sigismondo Castromediano” via Cantobelli – 73100 Lecce C.F. 80012220754 l’affidamento per 
l’importo di € 1.000,00 omnicomprensivo per servizi ausiliari svolti dal personale scolastico e per le 
esigenze del corso abilitante sul sostegno per il periodo 05-02-2023 al 12-05-2023 dal venerdì alla 
domenica e tramite invio del buono d’ordine generato per il tramite della procedura di contabilità in 
uso in Ateneo a seguito della registrazione del presente Decreto e nel rispetto di quanto in questo 
riportato; 
 

2) Autorizzare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L 76/2020 convertito in Legge 120/2020 
così come modificato dall’art. 51 della Legge 108/2021, alla Ditta FAST & CLEAN con sede legale in 
via Torino, 68 – 73046 Matino (Le) P.I. 04649010750 l’affidamento per l’importo massimo di € 
3.750,00 oltre iva per servizio di pulizia e sanificazione di locali e attrezzature per un numero massimo 
di 15 interventi per le esigenze del corso abilitante sul sostegno per il periodo 06-02-2023 al 15-05-



 

 

 

 

  

2023 e tramite invio del buono d’ordine generato per il tramite della procedura di contabilità in uso 
in Ateneo a seguito della registrazione del presente Decreto e nel rispetto di quanto in questo 
riportato; 
 

3) La spesa di € 1.000,00 omnicomprensivo per i servizi ausiliari, graverà sull’UPB: CORSO.SOSTEGNO. DSA. 
19-20 voce di spesa 10301025 (servizi esternalizzati) del bilancio di previsione del corrente esercizio 
finanziario; 
 

4) La spesa massima di € 3.750,00 oltre iva per servizi di pulizia e sanificazione, graverà sull’UPB: 
CORSO.SOSTEGNO. DSA. 19-20 voce di spesa 10301025 (servizi esternalizzati) del bilancio di 
previsione del corrente esercizio finanziario; 

 
5) La formalizzazione dei contratti si intende effettuata ai sensi dell’art. 32 ultimo comma del D. 

Lgs. n. 50/2018 mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio. 
 

6) Nominare Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Patrizia Villani ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 
50/2016 
 

7) Il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto 
dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art.29 del 
D. Lgs. 50/2016, nel proprio sito web ai fini della generale conoscenza.     

       
         
            Il Direttore del Dipartimento di Scienze Umane e Sociali  

                      (Prof. Mariano Longo) 
            
  Pubblicato il ………………………… 
  (Il R.U.P. Dott.ssa Patrizia Villani) 


		2023-01-09T11:38:06+0000
	LONGO MARIANO




